natas spirituales, de quibus in d. quia in omnibus. Et ratio est, quia de iure canonico de omni criminē potest inquiri fama p̄cēdēte: ut d. c. qualiter & quādo. El. ij. de accu. & ibi Abb. & doct. Et ita puto debere intelligi dictum Bal. d. l. ea quidem. C. de acc. & in d. s. f. tres, quod fuit al legatum suprā in iij. argumento prima partis: quia de iure civili nō posset procedere per rationem suprā dictam. scilicet quod ius civile non prohibet vñturas, unde de necessitate intelligi debet de inquisitione, quam fecit ecclesiasticus iudex ad communū priuati, & pro salute animæ subditorum. & sic appellatur hac inquisitionis in causa civili: videlicet 12 Bal. ibi. Super ij. mēbris principali, scilicet ac posse irrogari pena criminalis cōtra vñtarium. Dico, q̄ de iure civili communī nō est dubium, quod nulla pena irrogatur: ex quo lex ciuitatis non prohibet vñturas: sed de iure constitutionum regni irrogatur pena publicationis horum: ut suprā dixi, per d. consti. vñtariorum, & est ritus magistrorum curia in numero xv. incipiens. Item, quod nullus & aliis ritus, in numero xxiiij. incipiens. Item, quod procura. Sed totum dubium consitit, quid de iure canonico an vñtra penas illas spirituales possit iudex ecclesiasticus irrogare vñtariorum aliquam partem criminalē arbitriā. in hoc sunt ista duo consilia repu-

gnant

gmitia videlicet cōs. Phil. Dec. elix. vbi tenet, q̄pō. eo. quia nul la lege caetur. Aliud cōsūlūm contrarium est Pet. Philip. Cor. in consilio xix. in iij. vo. vbi per bonas rationes tenet, quod sic istam partem affirmatiuam tenet la. But. in d. Limprobum. C. de his, qui not. inf. aſsignat rationem, quia vñtariorum exigendo vñturas, committit dolum. ergo tenetur crimine stellionatus. ¶ ¶ Et haec secunda pars affirmativa nihil videtur verior. Quam confirmo. Primo, per tex. in c. cū dicitur de vñt. vbi probatur, q̄ crimen vñtariorum potest in iudicium deduci per viā accusatiōnis: ergo debet puniri aliqua pena corporali, conuenienti illi delicto. Itē vñtariorum plures de linquunt. Primo, enim delinquit mutuando sub vñturas: quia facit contra praeceptum diuinum, & canonici, quod dicit, Mutuum date, nihil inde sperantes, &c. c. consulit de vñt. Secundo, delinquit vñturas recipiendo: quia tū exequitur suum malū positum. Tertiū, delinquit vñturas non restituendo, sed omnes penas induxit per ius canonico. tēdunt contra hoc tertium delictum ergo alia duo, si non punirent, remanerent impunita, quod effet contra publicam utilitatem. I. iravulneratus. ff. ad l. Aquil. & hanc pōderatio nem facit Phi. Cor. in d. cōs. xix. ¶ Secundū, pro ista parte adduco, quod iudex ecclesiasticus ex iusta causa sibi vñsa potest coadjuvare canones, addendo nouā pœnam: licet non posset totaliter statuere contra canones. gl. in cle. ne Romani. in ver. tol li. & ibi Car. in prin. in iij. queſ. de elec. & Abb. in cap. licet. col. ij. circa fin. ver. aut subiect statutum, &c. de pœnis. & Fely. in ca. irrefragabili. §. ceterum. col. ij. ver. limita hanc conclusiōnem, &c. de offi. ordi. vbi dicit, quod potest addere nouam pœnam pœnariam, & idem Fel. in ea. quod super his in ver. col. ver. fallit septimo. & c. de maio. & obe. Vnde licet nō caueatur expresse per canones, q̄ vñtariorum pœnatur criminaliter, tamē dico, q̄ episcopus potest addere nouam pœna coadiuvando canones: & punire ipsum arbitrio suo ad pœnam pœnariā ex iusta causa, scilicet ne tale delictū per trahat impunitū. & vt alij vñturas capiant exemplum: & cōfident formidine pœnā cōmittendis vñtariorum dicit tex. in l. s. operis. C. de pœnis. & l. quicunq;. §. q̄ si fecerit. C. de hære. Solet enim pena exacerbari, vt alij capiat exemplū. Aut facta. §. fi. & l. si quis aliqd. §. qui abortionis. ff. de pœnis. & l. j. C. ad l. Iul. rep. 16 ¶ Tertiū, hanc confirmo: quia hodie multū inoleuit vñtariorum temeritas, & instigatē dia bolo actius exercet vñturas non nulli Christiani, quā ludeā & in fideles, quo casu proper delictū frequētiā est permisum iudi ci pœ-

Y ci pœ-

ci penas ordinarias augere, & nouas addere text. est & ibi Barto. in prin. in d.l. aut facta. s. ff. de penis. & l.j. in prin. ff. de abigeis. & tex. cum gloss. in l.j. in fin. C. de epi. audi. Facit text. in l.hodie. ff. de penis. stante ergo vñtarum frequentia, est per missum episcopo augere penas canonicas. & punire vñtarum ad suum arbitrium penam competit: per d.l.hodie. ¶ Quarò quia iudei ecclesiastici potest & debet penam irrogare, que magis timetur: cuius timoris ratione censendum est ipsum delinquentem forcà delinquendo cellulatum glo. est in cap. licet. in gloss. magna circa fin. & ibi Abb. de penis. & tex. in ca. quoniam frequenter. in fin. & ibi gl. in ver. magis timeri. & c.vt lice non contest. & gloss. in capite de causis in ver. certa in fin. de offic. deleg. & Fely. in cap. irrefragabili. s. caterium. col. j. & ibi etiā Abb. in iij. not. de offic. ordi. vbi Ab. & Fely. de mēte Hoffi. videtur proprièdecideri huc casum. dicunt enim. q. iudei ecclesiastici cus pro crimine ecclesiastico, etiā cōtra laicum potest irrogare penam pecuniariā: si illa magis timetur, quā pena spirituā. sed in nullo casu pot. magis cōvenire pena pecuniaria, quā contra vñtarum, qui peccat ex rabie avaritia. vnde ieo. in quo deliquit, puniri debet: vt pena sit delicto conformis. I. si fugitiui. C. de ser. fugi. & l.sancimus.

C. de penis. Ad quod habentes respectū Imperatores huius regni, imposuerunt penam pecuniariā contra vñtarios, scilicet, publicationis honorū, vt supradixi: per d. confi. vñtariorū. Et semper est credēdū, quod vñtarius nullā penā magistinēbit, quā pecuniariā. quia sēper aurus erget, & c. ex quo incepit fabricare in gehenā, nō curabit penas spirituales: vt tenet Ab. in c. vt clericorū. in fin. de vita & ho. cle. Ut ergo irrogetur pena quae magis timetur, & delicto couenient, dico q. episcopus poterit pecuniariā penam impunere: quam debet postea erogari in fabricā ecclie vel in aliā piū vñsum, ne ipse etiam de auctoritate arguitur: secundum Ab. in d.c. vi clericorum, in fin. & in d.s. ex terūm. & in c.dilectus. de off. or. di. & in d.c.licet. ¶ Quinto adda co⁴ quia ius canonici appellat vñstarum crimen: vt d cap. quia in omnibus. & c.super eo. de vñst. Sed crimen, dicitur omnis operatio mala, quā potest acculari & paniri criminaliter in hoc sc. culo. c.apostolus. lxxx. dist. & gl. in c.peccatū. de reg. iu. li. vj. & Fel. in c.testimoniu. col. iij. dist. testi. Et quod vñsta sit crīmē, aparet ex ordine tñtillorū & rubricarū in decretaib; qā pot. titulū de furtis, est immedie statutus titulus de vñstis. & dict. Abb. in continuatione rub. ibi, quod vñsta est species rapini. & ideo cōtiuantur cum rubrica de

furtis, hinc dicit lo. And in c. pec. curum. de reg. iu. li. vj. quod nō respetur manus malū quām sit vñstra. & idē dicit lo. de ana. in ej. in fin. de vñst. Si ergo est crīmē, sequitur cōsequēnūa necessaria, quod debet aliqua condigna pena puniri, nō impunitas part. ausum ad manus malū. & delicti multiplicationem: vt in 19. quis Seneca. ¶ Sexto. q. ga. omnis qui delinquit cōtra prohibitory legis, debet puniri pena arbitriaria, quando lex non flatur alia pena certa, secundum glo. & Bar. in nemo martyres. C. de facrofan. eccl. & gl. in cle. ij. in fin. ver. sanctiōne. de vita & ho. ele. & Alex. in addi. ad Bar. in l. hodie. ff. de penis. vbi. dicit, q. venire contra praeceptum legis, est pena arbitriaria. Sed cōmitetur vñstra, est facere cōtra praeceptū legis, quia sunt à iure prohibiti. ergo vñtariorū puniri debet pena arbitriaria. ex quo venit contra praeceptum legis, per predicta. & no. Bal. in l. legis vir tus. ff. de legi. & habetur per Abb. & Fely. & doc. in c.j. de ma io. & obe. ¶ Septimō confirmo, 20. quia quādo casus est dubius, & sunt opinione hinc inde, debemus in dubio sequi illam op. quia magis fauet publice vñtilita: & magis coadheret regulis iuris communis. Ita tenet Bar. & doc. in l.j. in prin. ff. solu. ma. & est tex. & ibi. Bar. in l.j. s. fi. C. de cadu. tol. Ad idem est tex. for malis in l.hoc modo. ff. de con-

di. & demon. vnde hic stantibus istis duabus op. contrariis, magis fauet publice vñtilati hæc, que tendit ad puniendum delicta, quām alia op. que inducit impunitatē: & auget materiam delinquēdū: ergo illa op. est renēnda. Et tantō magis hac op. procederet in illo regno, vbi vñstre puniuntur criminaliter per consil. regni: & sic quod deficit in pena iudicis ecclie lati. potest suppleri per seculati. vt tenet Gemini. c.j. de vñst. lib. 6. facit tex. i. c. statutus in si. de maledici. Vbi contra blasphemantes statuitur pena pecuniaria, ultra alias penas spirituales. ¶ Non obstante ea quā in *contrarium adducebantur: maximē per Philip. Decidū in d. consil. clxx. Et pri mo, inquantū dicit, quod vñtariorū petit vñstras ex conuentione & voluntate partis, vnde nullā iniuriam facit volenti: quia ad hoc de facili respondet: nō lex prohibens vñstras, prohibet eas recipi etiam a sponge soluente: quia is, qui soluit, nō peccat: sed tantum is, qui recipit. vt not. gl. in c.debitores. in ver. reddere. de iure iur. vnde in materia vñstarum tota prohibicio legis est in recipiente. c. consuluit. de vñst. & proprieatē nō cōsideratur voluntas soluentis: quia semper recipiens venit cōtra praeceptū legis: & merito venit puniendum. Tantō magis: quia semper presumit debitor iuritus soluere: & soluendo vñstras, videtur sibi erere

eruere oculū: ut dicit gl. in l. i. ff. de sol. & Bal. i. indebitas. C. de vſur. Sic in simili videmus i quod liber actū a lege p̄hibito, quod non excusat voluntas partium, quin remaneat p̄hibito & fortius locum pena legalis. I. nō dubiū. C. de legi. Nō enim excusat adulter. si dicat se adulterasse de voluntate mulieris. dat enim, quod nō offendat proximum ppter eius voluntatem, tamen offendit rempublicam: quia attentat actum a iure prohibiti, & penale. ¶ Non obstat d. ca. cum tu. de vſuris. suprà 22 ponderatū in tribus locis: quia totum loquitor de penis lateranensis Consilij inductis ad restitutioñē vſurarii ciuiliter tātū: vt patet ibi in prin. Et illud, quod dicitur in d. ver. illi autē, quod si vſurarius est p̄p̄ter, nō punitur, confirmat hunc intellectum. Quumque si illa peccata sunt inducta ad compellendum vſurarium ad restitutioñem, cessante satisfactioñe propter paupertatem, cessant etiam & illa peccata, & similiiter facta restitutioñe cefſant, vt ibi dicitur in fine: quia cefſat peccatum, quo ad Deum, & illa peccata solū respiquant animam, & correctionē peccatoris. Sed quatenus fuit offensa Republica p receptionē vſurarii, & p partitionem delicti, requiriatur alia satisfactioñe per penā cī minālē, vt plures fuit dicti superius. Vnde qd illa nō est naturalis pena delicti, nec sufficiens,

solum tendit in favorem priuati, vt vſuras recuperetur: dicendum est posse interrogari aliā ponam sufficiētē arbitriariam, pro eo quia fuit contrautram praecēptis iuris diuinī & canonici, pro satisfactione reipublicae. Illicitatioñ. quod illicite, ff. de publica. Et præfertim, qā, vt suprà dixi. illa pena Lateranensis consilij puniunt solum delictum in non restituendo. Vnde delictum in mutando sub vſuris, & in recipiendo commissum remaneat impunitum: quod esse non debet: per prædicta. Et ex his ap̄parer responsio ad tertium, quantum, & quintū argumentū secundū pars. ¶ Ad primū argumentū secunda pars potest refloſderi per cōfessionē, quia fateor, quod de iure ciuii cōmuni non irogetur aliqua pena, ex quo non sunt prohibiti: sed per ius canonici ita, vt suprà interpreta tum, puniri potest vſurarius per episcopū. ¶ Ad secundū argumentū secunda pars responſio deo, per reprobationem: & dico q̄ omnes illa authoritates reprobātur, per alias authoritatēs cōtrarias, & per rationes sup̄ allegatas: & p ea, q̄ dicit Pet. Phi. Corn. in d. cōſilio xix. in iſ volu. cuius dicta melioribus finiāt rationib⁹. ¶ An autē flatibus iudicis in crimen vſurarum, posſit deueniri ad torturam. Socii in consi. cēxix. colun. ii. in iſ. v. tenet quod sic. Id ē net loan. de ana in cap. quia in omnib⁹

DISPVTATIO SEXTA.

omnibus. colum. xix. de vſur. Tamen in regno puto, quod hoc non procederet: quia tormenta irogantur solum in delictis imponentibus penam vltra reparationem: vt in cap. regni, quod incipit, tormenta. Sed pena publicationis honorum, que irogatur vſurario, non censeret vltra relegationē. Ita tenet Paris in tracta, fydi, in ver. tortura in cap. in causa pecuniaria, &c. ¶ Et ex hoc remaneat expedita ista subtilis q. Laus Deo. Rober 6 tus Maranta, V. I. D.

DISPVTATIO VI.

Si presentatur primū instrumentū ciuiliter super afſiſſetia, an lite pēdē posſit criminaliter præsentari secundū formā ritus magna Curiae, an verò obſteret exceptio liiis pendentiæ.

Causa accepta ciuiliter, an posſit lite pendente inchoari criminaliter rigore instrumenti, an verò obſteret exceptio liiis pendentiæ.

Executio instrumenti & sententia equi parantur.

Exceptio liiis pendentiæ an obſteret exēcutionem instrumenti.

Autor habens plura remēdia executiva, non intentato, non preindictat sibi in alijs.

Clauſula, quod electa vna via, alia non collatur, quid operatur in instrumento.

Notarius cēſtū rogatus vt apponat clauſulas consuetas in instrumento. Clauſula qualibet in instrumento posita debet aliquid operari.

Actio hypothecaria intentata, an posſit lite pendente agi actione personali.

Cumulatio actionis hypothecaria & personalis an fieri posſit. & 30.

Sententia lata sup̄ actione hypothecaria, praedicta super actione personali.

Agens via ciuii angosit pro eadem re agere criminaliter.

Procurator nō admittitur etiam ad media, quando presentatur instrumentum secundū formā ritus.

Debitor ſuceptus potest capi etiam lite pendente.

Instrumentum operatur vt debitor possit carcerari: & debet dicere causam in vinculis.

Instrumentum & contractus in quo diſſeruntur.

Instrumenti executio an impeditetur per exceptionem quod metu cauſa vel dolis. & 11.

Turamētum in contracitu meticuloſe ferens debet, nisi petatur abſolutio.

Spontanea voluntas an probetur per illam diſcretionem sponte, appositam in instrumento. & 35.

Verba notarii stipulati cēſtū præferri de voluntate contrahentium.

Fideiūſionis contractus duae producunt obligationes.

Fideiūſionis contractus dicitur damnatio pro fideiūſore, adeo quod per hoc cēſtū dilapidare bona sua ei ap̄s quod fideiūſoribus.

Maritus fideiūſoribus dicitur venger ad inopias: & vxor repetit domem.

- 13 Contractus celebratus inter officiales 29 instrumentum quando est nullum & subtilium est nullus; & presumi omnes clausulae in eo contentae sunt factus per metu & impressionem, scilicet damnosus subditio.
- 16 Officiis cuiuslibet sole preces erga subditos 30 Actio hypothecaria quando cumulatur cum actione personali, debet fieri coram eodem iudice.
- 16 Metum iustitia inducit: solus vultus inducunt iustum metum.
- 17 Metum iustitia inducit: solus vultus terribilis officialis.
- Presumitur in dubio contra officiales indebet ferentia extorquentes.
- 18 Instrumentum quando extrahitur in forma publica, debet intercedere 32 Procurator in criminalibus tunc non admittitur, quando discussus causa principalis secus quando opponit declinatoria vel nullitatem libelli, vel calumniam aduersari.
- 19 Fides hosti seruanda non est.
- 20 Causa preoccupata per maiorē indutio non potest ventiliari corā minori.
- Præventionis seu preoccupatio iurisdictio eius sit per solam citationem.
- 21 Causa si est delegata per principem, censetur quoad ilam sublata omnis potest ex ordinario: processus per eum factus super ea est nullus.
- 22 Citatio obiecta non facta mentione de litis pendititia, dicitur surreptitia.
- Causa devoluta ad curiam principis, non potest index extrahi sine licencia principis: alia nihil valet quod agitur.
- 23 Litis pendititia caram uno iudice, im pede eam agitari coram alio.
- 24 Agens vi ordinaria censetur renūtiare extraordinariae extinzione.
- 25 Inhibitione facta iudici operatur, vt processus postea per eum factus sit nullus.
- 26 Præventionis exceptio est declinatoria.
- 27 Instrumentum garantieq; an equis pareatur sententia.
- 28 Consumata potest pluribus remedij solvetti,